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Klinické diety ve výživě psů

Anotace

Práce se zabývá posouzením výskytu jednotlivých druhů močových kamenů u psů a

ovlivněním léčby urolitiázy užíváním speciálních klinických diet. Hodnocen je soubor

laboratorních výsledků analýzy odebraných močových kamenů Veterinární klinikou

„VLTAVA“, České Budějovice za období 30. 1. 2008 -12. 9. 2011.

Vliv podávání speciálních klinických diet při urolitiáze byl vyhodnocen na základě

chorobopisů vzorových pacientů s prokázanou struvovitou urolitiázou a výskytem kalcium

oxalátů a urátů.

Analyzovaný soubor laboratorních výsledků močových kamenů poukázal na to, že mimo

stabilní vysoké četnosti výskytu struvitu, dochází také ke zvýšení četnosti výskytu kalcium

oxalátů. V naší analýze dokonce ke shodnému procentuálnímu poměru s výskytem struvitů

ve výši 44,44 % (tj. 24) analyzovaných konkrementů.

Byla prokázána souvislost s celkově větší náchylností samců k tvorbě močových kamenů.

U skupiny pacientů s analyzovaným většinovým procentuálním podílem whewellitu tvořily

feny pouze 12,5 % z analyzovaného souboru.

Vzhledem k široké plemenné příslušnosti analyzovaných pacientů je předpoklad výskytu

urolitiázy stále častěji i u psů nepredisponovaných plemen a kříženců.

Pro léčbu a prevenci některých typů močových kamenů jsou s poměrně vysokou

úspěšností používány speciální klinické diety, které upravují prostředí moče a sníží tím

pravděpodobnost výskytu močových kamenů. Vzhledem k možnosti opakovaného výskytu

močových kamenů je třeba provádět pravidelné kontroly moče a případná sonografická

vyšetření močového měchýře.

Klí čová slova:

Klinické diety při urolitiáze, problematika urolitiázy u psů, struvovitá urolitiáza, kalcium

oxaláty, uráty.

Clinical diets in dog nutrition

Abstract

The work deals with evaluation of the incidence of individual types of urinary stones in

dogs, and the effect of specialised clinical diets on the treatment of urolithiasis. The evaluted

material consists of an aggregate of analytical results from extracted urinary stones from the

Veterinary clinic Vltava, in the period from January 30, 2008 to September 12, 2011.

The effect of administration of specialised clinical diets for urolithiasis was evaluated on

the basis of case histories of sample patients with proven struvite urolithiasis and an

occurence of calcium oxalates and urates.

The analysed aggregate of laboratory results of tested urinary stones has shown that

besides a high incidence of struvite, the frequency of occurence of calcium oxalates

increases as well. In this analysis even up to an identical percentage with struvite occurence

at 44,44 % (that is, 24) analysed concrements.

A link has been established with overal greater proneness of males to the formation of

urinary stones. In the patient group with analysed majority percentage of whewellite, only

12,5 % of the analysed aggregate were females.

Considering the widely varied pedigrees of analysed patients, incidence of urolithiasis is

expected with ever greater frequency even in dogs not predisposed by breed and crossbreeds.

Specialised clinical diets are employed in the treatment and prevention of certain types of

urinary stons with high success rate, which adjust the urine environment and thus reduce the

risk of occurence of urinary stones. Given the possibility of recurrence of urinary stones, i tis

necessary to perform regular urine testing, and eventual sonographic examinations of the

bladder.

Keywords:

Clinical diets for urolithiasis, urolithiasis in dogs, struvite urolithiasis, calcium

oxalates , urates.
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1 Úvod

Na první pohled se může jevit přebytečným zabývat se výživou psa. Konec konců

v každém obchodě s potravinami nebo potřebami pro chovatele malých zvířat najdeme velké

množství všech možných druhů krmení pro každý věk a skupinu našich čtyřnohých

kamarádů. Reklamní akce nám dodávají pocit, že každé toto krmení dá našemu psovi vše, co

potřebuje. Smutné je, že se toto zdaleka netýká pouze levných krmiv. Faktem je, že podle

reklamy či ceny krmiva nepozná majitel psa téměř nic o jeho skutečné jakosti. Dalším

nezanedbatelným problémem se jeví to, že mnozí především z malých chovatelů se i

v dnešní době spokojí ve výživě svého psa se zbytky ze svých lidských talířů.

Bohužel není krmení jako krmení. Rozdíly v kvalitě psích krmiv jsou opravdu velké a

mnohé nám nabízené produkty jsou zdravotnímu stavu našich zvířat zcela nevyhovující a

negativně ovlivňují zdravotní stav zvířat. Část nemocí psů je samozřejmě záležitostí

dědičnosti. Největší podíl nemocí psů je však kombinací nemocí dědičných a nemocí

vzniklých vlivem působení vnějších faktorů životního prostředí. Je velká skupina psů

trpících různými problémy, které by nebyly, kdyby tito psy nežili na výživově chudé stravě,

navíc zatížené škodlivými látkami z nekvalitních surovin. Právě správné krmivo patří

k jedněm z nejdůležitějších vnějších faktorů, které ovlivňují zdraví psů. Cíleným výběrem

vhodného krmiva či přípravou vhodného čerstvého krmení můžeme našemu psovi pomoci

nejen zdravým zůstat, ale i se uzdravit.

Nutričně chudá strava je podezírána z podílu na negativním ovlivnění imunitního

systému- alergiích; zánětlivých onemocnění uší, kůže, kloubů, zažívacího traktu včetně

slinivky, srdeční svaloviny; předčasných degenerativních procesech- nástupu artrózy již ve

středním věku, degeneraci jater, ledvin, mozku; zhoršení případné DKK, rakovině mléčné

žlázy, obezitě, cukrovce, hormonálních poruchách(štítná žláza, nadledvinky, rozmnožování),

neodůvodněném úhynu štěňat či zhoršení celkové kvality života a zkrácení jeho

předpokládané délky.

Pes byl původně masožravcem, avšak dlouhá domestikace způsobila, že se stal do jisté

míry všežravcem. To nám umožňuje sestavovat jeho jídelníček tak, aby potrava psa

obsahovala všechny potřebné živiny nezbytné pro jeho zdárný vývoj a výživu v jednotlivých

etapách jeho života, při rozdílné zátěži a také při výskytu různých onemocnění. Našim cílem

je krmit své psy spolehlivým a bezpečným způsobem, tak abychom si společný život s naším

psem mohli užít aktivně, radostně a bez zbytečných problémů. K tomuto nám dopomůže

krmivo bohaté na živiny, respektující svým složení psa jako masožravce. Krmivo vyrobené

z nutričně bezpečných surovin nezatížené nežádoucími látkami, s převahou živočišných

bílkovin a tuků, zpracované šetrnými technologiemi poctivými výrobci.
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Zdraví našeho psa chrání po celý život, stejně jako je tomu i u člověka, jeho přirozené

obranné mechanizmy: imunitní systém, trávící systém a vnější ochranná bariéra (tvořená u

psa kůží a srstí). Aby všechny tyto tři složky uchránily celkové zdraví organizmu, musí být

ve vzájemné harmonii a každý z těchto obranných systémů funguje účinně, pouze pokud

jsou mu dodávány nezbytné živiny v optimální kombinaci a také samozřejmě v optimálním

množství.

Při výběru správného krmiva by se měl každý chovatel naučit alespoň přibližné orientaci

v potřebě jednotlivých živin a jakostních znaků v krmivě a také v energetických hodnotách

vázaných v krmivu. Speciální výživu v případě akutních či chronických onemocnění vždy

konzultovat s odborníky.

V dnešní době neustále přibývá psích pacientů užívajících, ať již preventivně či léčebně,

speciální klinické diety. Důvody indikace těchto klinických speciálních diet u psů jsou velice

široké, zrovna tak jako je široké spektrum problémů a onemocnění psích pacientů. Jednou

z častých příčin indikace klinických diet je i diagnóza urolitiázy u psů.
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2 Literární p řehled

2.1 Živiny a jejich funkce

Živiny jsou látky přijímané stravou, zabezpečující vývoj a udržení rovnovážného stavu a

vývoje všech struktur a funkcí organizmu. Člení se na základní živiny, minerální látky a

vitamíny. Základní živiny jsou látky důležité pro výstavbu tělesné hmoty a energetický

metabolizmus organizmu ( DZIMKO,2006).

Potřeba živin masožravců může být v hrubých obrysech odvozena od složení potravy

volně žijících masožravců. V porovnání s hospodářskými zvířaty se odlišuje hlavně vysokou

spotřebou bílkovin ( DROCHNER,1994).

Nezbytnými živinami ve stravě psa jsou: voda, bílkoviny, tuky, cukry, minerální látky

(makro- i mikroprvky) a vitamíny. Bez těchto látek by pes jako živý tvor nemohl fungovat.


[…]


dietní opatření až do úplného vymizení problému a to společně s následnými kontrolními

vyšetřeními moče ve 2-3 měsíčních intervalech, aby se včas zachytila případná recidiva.

Struvovitá urolitiáza často vzniká u pacientů po zánětech močového měchýře, kdy se

v důsledku zánětu mění pH moče, čímž se zvyšuje riziko tvorby struvitů.

U pacienta s diagnostikovaným výskytem kalcium oxalátů byla nasazena dieta Hill´s

Canine u/d, která je indikovaná pro prevenci a rozpouštění urátových, oxalátových a

cystiniových kamenů. V průběhu léčby došlo ke změně chemického složení u postupně

vytvářejících se urolitů, z čehož je zřejmé, že je třeba provádět v průběhu léčby pravidelnou

analýzu moče a analýzu močových kamenů, čímž je zajištěna přesná diagnostika, které se

následně přizpůsobí léčba včetně stanovení odpovídající klinické diety. I přes výborné

zkušenosti s podávám speciálních klinických diet značky Hill´s při diagnostikované

urolitiáze je na případech obou pacientů vidět, že tvorba močových kamenů je často dána

metabolicky a geneticky, a proto dochází často k recidivě. I u takto geneticky zatížených

pacientů však podávání speciálních klinických diet vede k prevenci a usměrnění průběhu

onemocnění. Eliminace urátových a oxalátových kamenů je velmi obtížná a často se mohou i

přes podávání speciálních klinických diet objevovat recidivy.

Tvorba urátů často souvisí s poruchami metabolizmu, jako je například portosystemetické

selhání. Dobře je prozkoumána predispozice pro urátovou urolitiázu u dalmatinců, kteří mají

jako plemeno částečně nepropustnou membránu hepatocytů pro kyselinu močovou a rovněž
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buňky proximálního renálního tubulu reabsorbují kyselinu močovou v menší míře než se

děje u nedalmatinských plemen.

Na základě provedené studie a zkušeností s podáváním výše uvedených klinických diet

při léčbě močových kamenů veterinárními lékaři Veterinární kliniky „VLTAVA“, České

Budějovice jsou tyto diety doporučovány. Díky dietám se snižuje recidiva močových

kamenů, a tím se snižuje riziko, že bude pes muset podstoupit narkózu a následný

chirurgický zákrok.

V druhé části práce je vyhodnocen výsledek analýzy odebraných močových konkrementů

za období 30. 1. 2008-12. 9. 2011 (celkem 54 analyzovaných vzorků).

Ze sledované skupiny analyzovaných konkrementů je 24 (tj. 44,44 % ) s většinový

procentuálním podílem struvitu. Druhou stejně početnou skupinu analyzovaných

konkrementů tvoří 24 (tj. 44,44 %) s většinovým procentuálním podílem tvořeným

whewellitem. Z tohoto výsledku vyplívá, že mimo stabilní vysoké četnosti výskytu struvitu,

dochází také ke zvýšení výskytu četnosti kalcium oxalátů. Kalcium oxaláty jsou nejčastějším

typem močových kamenů u lidí, a jak je vidět z této analýzy, setkáváme se i s nárůstem

tohoto typu močových kamenů i u psů.

Z hlediska četnosti zastoupení pacientů, kterým byly konkrementy odebrány, je skupina

těchto 54 pacientů tvořena 22 čistokrevnými plemeny tj.75,9 % z posuzovaných pacientů.

Zbytek 24,1 % tj. 13 pacientů byl tvořen kříženci. Nejpočetnější čistokrevnou skupinu

pacientů tvoří yorkšírský teriér s 6 jedinci (tj. 11,1 %), dále je nejvíce početně zastoupen

německý pinč malý s 5 jedinci (tj. 9,3 %), 4.-6.tými nejpočetněji zastoupenými plemeny se

třemi zástupci ( tj.5,3 %) jsou mops, jezevčík a zlatý retrývr. Další plemena jsou zastoupena

pouze jedním nebo dvěma zástupci.

Skupina 54 pacientů byla tvořena 37 samci (tj. 68,5 %) a 17 samicemi (tj. 31,5 %). U

skupiny pacientů s většinovým procentuálním podílem struvitu byl poměr psů k fenám (M:

F) 45,8 % (tj. 11 zvířat): 54,2 % (tj. 13 zvířat). U skupiny pacientů s většinovým

procentuálním podílem whewellitu byl poměr psů k fenám (M: F) 87,5 % (tj. 21 zvířat):

12,5% (tj. 3 zvířata). Vyšší podíl poměru fen u výskytu struvitu je očekávaným výsledkem.

Závěr :

Analyzované případy poukázaly na to, že mimo stabilní vysoké četnosti výskytu struvitu

dochází také ke zvýšení četnosti výskytu kalcium oxalátů. U naší analýzy dokonce ke

shodnému procentuálnímu poměru s výskytem struvitů 44,44 % (tj. 24) analyzovaných

konkrementů. Uráty se vyskytují spolu se specifickými metabolickými onemocněními.

Byla prokázána souvislost s celkově větší náchylností samců k tvorbě močových kamenů.

U skupiny pacientů s analyzovaným většinovým procentuálním podílem whewellitu tvořily

feny pouze 12,5 % všech pozorovaných případů.

Martina Ondřichová – Klinické diety ve výživě psů

75

Vzhledem k široké plemenné příslušnosti analyzovaných pacientů je předpoklad výskytu

urolitiázy stále častěji i u psů nepredisponovaných plemen a u kříženců.

Pro léčbu a prevenci některých typů močových kamenů jsou s poměrně vysokou

úspěšností používány speciální klinické diety, které upravují prostředí moče a sníží tím

pravděpodobnost výskytu močových kamenů. Vzhledem k možnosti opakovaného výskytu

močových kamenů je třeba provádět pravidelné kontroly moče a případná sonografická

vyšetření močového měchýře.
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