## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> <b>M4101 Zemědělské inženýrství</b>
<b>Studijní obor:</b> <b>Provozně podnikatelský obor</b>
<b>Akademický rok:</b> <b>2011/2012</b>
<b>Název práce:</b> <b>Klinické diety ve výživě psů</b>
<b>Student:</b> <b>Martina Ondřichová</b>
<b>Katedra:</b> <b>Katedra genetiky, šlechtění a výživy zvířat</b>
<b>Vedoucí práce:</b> <b>Doc. Ing. František Lád, CSc.</b>
<b>Oponent:</b> <b>MVDr. Jiří Bicek</b>
<b>Pracoviště oponenta:</b> <b>Veterinární ošetrovna pro malá zvířata, Šumavská 506, Český Krumlov</b>

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání +
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce +
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou +
4 Vhodnost metodiky řešení +
5 Využití metod zpracování výsledků +
6 Interpretace výsledků, diskuse +
7 Formulace závěrů práce +
8 Odborný přínos práce a její praktické využití +
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem +
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování +

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Posoudit, zda vyšší výskyt moč.kamenů u psů není způsoben morfologickým uspořádáním moč.ústrojí (odlišným od fen), než v práci popisovaná větší náchylnost u psů.
2. Větší spektrum druhů moč.kamenů v kabalistice pacientů.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

8.5.2012